

28. april

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre Fiskeriloven således at den vestgrønlandske reje-TAC fremover fordeles ligeligt (50/50) mellem den kystnære og havgående flådekomponent.

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger: Siumut er af den overbevisning, at de levende ressourcer overvejende ejes af det grønlandske samfund og dermed også skal komme dette samfund til gode og i øvrigt udnyttes på den mest optimale måde, dog er det lige så nødvendigt, at kunne regulere op og ned på de levende ressourcer som følge af de foranderlige og omskiftelige forhold og luner som naturen nu engang står for, hvilket ikke mindst gælder for fiskeriet, hvor varme havstrømme pludselig kan ændre hele havfloraen, blot ved ganske få graders udsving, hvorfor, at vi ikke kommer udenom, at der konstant skal foretages de nødvendige justeringer ud fra nødvendige vurderinger. Fiskeriet er vort lands vigtigste erhverv og indtægtskilde og er dermed en faktor, der har utrolig stor betydning for landets økonomi.

Ikke mindst skal rejebestanden i det udenskærs og indenskærs område, konstant revurderes og ikke mindst, er det efter Siumuts overbevisning særdeles vigtigt ved opståede ændringer i rejefiskeriet, at have et godt samarbejde med de fiskerifaglige organisationer herom.

Det ærede medlem af Inatsisartut foreslår, at den fordeling af TAC, der er i dag der er fordelt således, at 57% heraf er givet til den havgående flådekomponent og 43% der er givet til den kystnære flådekomponent, foreslås ændret til, at denne fordeles ligeligt med 50% til hver. I begrundelsen for sit forslag, siges det, at rejebestanden i det udenskærs område er for nedadgående, samt, at den havgående rejeflåde er begyndt, at foretage individuelle ansøgninger om krav på rejekvoter i det kystnære område.

Såfremt fordelingen skal ændres, kan dette kun ske ved en lovændring, ligesom ændringerne ikke bare lige kan indføres i det kystnære område med det samme, idet ændringer herom skal varsles i god tid.

Og da biologerne har vurderet at TAC kan være højere så der kan fiskes en større mængde rejer i år, i forhold til tidligere år, er kvoten blevet forhøjet, og hvis forhøjelsen har resulteret i en reducere i udenskærs rejemassen, så er biologernes rådgivning for en forhøjelse af udenskærs-rejefangsten i forhold til nuværende kvotering spændene om udenskærs-rejemassen kan bære dette, med hensyn til det gældende kvotesystem er det Siumuts holdning, at vi har noget som bør undersøges før vi beslutter os.

Med hensyn til den totale fangstmængde som er anbefalet der kan fanges, så er der i år sat et meget lavere loft i forhold hertil, hvor vi i Siumut mener, at hvis den totale fangstmængde skal godkendes i forhold til de anbefalede mængder, så står spørgsmålet åbent - om man på denne baggrund bare kan øge mængden i det kystnære fiskeri for, at udligne forskellen på de faldende mængder i det udenskærs rejefiskeri – hvilket vi i Siumut mener, er vigtigt, at få undersøgt.

Såfremt man vælger, at organisere de tilladte fangstmængder, således, som forslagsstilleren forestiller sig det med en 50/50-ordning, vil det betyde, at der samlet set, bliver et øget fiskeritryk på det indenskærs område, der i sidste ende vil kunne få positiv betydning for arbejdsmarkedet med flere beskæftigede.

Endvidere må man sige, at der er en del uudforskede havområder, hvor der intet fiskeri udøves - ikke mindst i den allernordligste del af vestkysten, hvor det vil være særligt interessant, at etablere forsøgsfiskeri for, at vurdere om der er fisk og rejer nok i passende størrelser i de ubenyttede områder til eventuelt, at kunne forøge den fremtidige TAC.

I forbindelse med forslagsstillerens fremlæggelse af en TAC med en 50/50-ordning, er der peget på en lang række forhold, der skal tages seriøst i betragtning og som må undersøges nøje - hvilket vi er enige i - og som derfor også har betydning for de samlede ændringer, der i sidste ende skal foretages i fiskeriloven.

Efterhånden som selve fiskeriet ændrer sig og de klimatiske ændringer også bliver mere og mere mærkbare, skal der foretages de nødvendige justeringer og tilpasninger, hvilket er utroligt vigtigt, at dette skal ske på en seriøs og sober måde, ikke mindst fordi fiskeriet er vores vigtigste indtægskilde, hvorfor, at dette forslag skal udarbejdes i nært samarbejde med de udøvende parter og interessenter.

Med disse bemærkninger støtter vi derfor forslaget og indstiller, at forslaget sendes videre til Fiskeriudvalget inden andenbehandling.

Jens Immanuelson, Siumut